In illo témpore: Ascéndens Jesus Jerosólymam, assúmpsit duódecim discípulos secréto, et ait illis: Ecce ascéndimus Jerosólymam, et Fílius hóminis tradétur Princípibus sacerdotum, et Scribis, et condemnábunt eum morte, et tradent eum Géntibus ad illudéndum, et flagellándum, et crucifigéndum, et tértia die resúrget. Tunc accéssit ad eum mater filiórum Zebedaei cum filiis suis, adórans et petens áliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid vis? Ait illi: Dic, ut sédeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinístram in regno tuo. Respóndens autem Jesus, dixit: Nes-cítis, quid petátis. Potéstis bíbere cálicem, quem ego bibíturus sum? Dicunt ei: Póssumus. Ait illis: Cálí-cem quidem meum bibétis:

Za onóho času, když Ježíš se ubíral do Jerusalema, pojal dvanáct učedníků v soukromí a na cestě řekl jim: „Aj, béřeme se do Jerusalema, a Syn člověka bude vydán velekněžím a zákoníkům, a odsoudí ho na smrt a vydají ho pohanům, aby se mu posmívali, jej bičovali a ukřižovali; a třetího dne vstane z mrtvých“. Tu přistoupila k němu matka synů Zebedeových se svými syny a padši k nohám jeho, prosila ho za něco. On pak jí řekl: „Co chceš?“ Dí jemu: „Řekni, aby tito dva synové moji seděli v tvém království jeden na pravici a jeden na levici tvé.“ Ale Ježíš odpověděv řekl: „Nevíte, zač prosíte. Můžete-li pít kalich, který já budu pít?“ Řkou jemu: „Můžeme.“ Dí jim: „Kalich

sedere autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo. Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus. Jesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis, quia principes Gentium dominantur eorum: et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister: et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis.

Offertorium. Ps. 24, 1-3.

Ad te, Domine, levavi animam meam: Deus meus, in te confido, non erubescam: neque irideant me inimici mei: etenim universi, qui te expectant, non confundentur.

Secreta

Hóstias, Domine, quas tibi offerimus, propitius, respice: et, per haec sancta commercia, vincula peccatorum nostrorum absolve. Per Dominum . . .

Druhá a třetí Tichá modlitba (str. 168).
Preface postní (str. 31).

můj sice pítí budete, se děti však na pravici neb na levici mé není mojí věci dáti vám, nýbrž těm, jimž připraveno jest od Otce mého.“ A uslyševše to deset ostatních, rozmrzeli se na ty dva bratry. Ale Ježíš zavolav je k sobě řekl: „Víte, že knížata národů panují nad nimi a velmoži provádějí moc svou nad nimi. Ne tak bude mezi vámi, nýbrž kdo chce státi se mezi vámi větším, budiž sluhou vašim, a kdo chce mezi vámi býti prvním, budiž služebníkem vašim, jako Syn člověka nepřišel, aby se mu sloužilo, nýbrž aby sloužil a dal život svůj na vykopení za mnohé.“

Obětování. Ž. 24, 1-3.

K tobě, Hospodine, zvedám duši svou. Bože můj, v tebe doufám; ať nejsem zahanben. Ať se mi neposmívají nepřátelé moji, neboť nikdo, kdo v tebe doufá, nedojde zahanbení.

Tichá modlitba

Na oběti, Pane, které tobě přinášíme, milostivě pohlédni, a tímto svatým zbožím pouta našich hříchů rozvaž. Skrze Pána našeho Ježíše Krista . . .

Communio. Ps. 10, 8. **K přijímání** Ž. 10, 8.
Justus Dóminus, et iustítiam diléxit: aequitátem vidit vultus ejus. **Spravedlivý jest Pán a spravedlnost miluje. Na spravedlnost hledí obličej jeho.**

Postcommunio **Po přijímání**
Súptis, Dómine, sacraméntis: ad redemptíonis aetérnae, quáesumus, proficiámus augméntum. Per Dóminum . . . **Přijavše, Pane, svátosti, prosíme, nechť získáme rozmnožení vykoupení věčného. Skrze Pána našeho Ježíše Krista . . .**

Druhá a třetí modlitba Po přijímání (str. 169).

Kněz se modlí nad lidem:

Orémus. Humiliáte cápita vestra Deo. **Modleme se! Pokořte hlavy své před Bohem.**

Oratio **Modlitba**
Deus, innocéntiae restitutor et amátor, dirige ad te tuórum corda servórum: ut, spíritus tui fervóre concépto, et in fide inveniantur stábiles, et in ópere efficáces. Per Dóminum. **Bože, obnovovateli a příteli nevinnosti, veď k sobě srdce svých sluhů, aby, zapálení jsouce ohněm tvého ducha, i u víře byli nalezeni stálí i v díle činní. Skrze Pána . . .**

Čtvrtek po druhé neděli postní

Shromáždění u P. Marie v Zátibeří

Po blízku místa dnešního shromáždění byla městská čtvrť židovská. Zdá se, že Evangelium bylo vybráno proto, že křesťané viděli v líčeném zde bohatci blahobytné židy a v chudém Lazaru chudé křesťany.

Introitus. Ps. 69, 2 et 3. **Vstup.** Ž. 69, 2 a 3.
Deus, in adjutórium meum inténde, Dómine, ad adjuvándum me festína: confundántur et reveřeántur inimíci mei, qui quaerunt ánimam meam. Ps. ib. 4. Avertántur retrórsus, et erubéscant: qui **Bože, ku pomoci mé vzhlédni, Pane, na pomoc mi přispěj. Nechť jsou zahanbení a zastydí se nepřátelé moji, kteří hledají duši mou. Ž. tamt. 4. Nechť ustoupí nazpět a zardí se, kteří osnují proti**

cógitant mihi mala. V.
Glória Patri . . .

Oratio

Praesta nobis, quaesumus, Dómine, auxílium grátiae tuae: ut, jejúniis et oratióibus conveniénter inténti, liberémur ab hóstibus mentis et córporis. Per Dóminum . . .

Druhá a třetí modlitba (str. 164).

Léctio

Jeremíae Prophéetae. cap. 17, 5-10.

Ztracen je každý, kdo se spoléhá na člověka. Blahoslaven, kdo celou svou bytost klade do náruče Boží.

Haec dicit Dóminus Deus: Maledíctus homo, qui confídít in hómíne, et ponit carnem bráchium suum, et a Dómino recédit cor ejus. Erit enim quasi myrícae in desérto, et non vidébit cum vénerit bonum: sed habitábit in siccítate in desérto, in terra salsúginis, et inhabitábili. Benedíctus vir, qui confídít in Dómino, et erit Dóminus fidúcia ejus. Et erit quasi lignum quod transplantátur super aquas, quod ad humórem mittit radíces suas: et non timébit cum vénerit aestus. Et erit fólium ejus víride, et in témpore siccítatis non erit solícitum, nec aliquándo désinet fácere fructum. Pravum est cor